Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/03/2025 - 14:13 3948/2025

INDICAÇÃO Nº 171/2025

Indica ao Executivo a ampliação de horários
especiais de ônibus em sextas-feiras, sábados
e vésperas de feriado nos bairros Paisagem
Colonial e Vila Nova e distritos de Canguera,
Maylasky e São João Novo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a ampliação de horários especiais de ônibus em sextas-
feiras, sábados e vésperas de feriado nos distritos de Canguera, São João
Novo e Maylasky, bem como nos bairros Paisagem Colonial e Vila Nova, a fim
de atender, com maior regularidade e abrangência, a população que depende
do transporte público em horários noturnos ou alternativos.

JUSTIFICATIVA:

Moradores dessas localidades, especialmente
os que trabalham em turnos noturnos, têm enfrentado dificuldades para se
locomover em dias de maior demanda, como sextas-feiras, sábados e
vésperas de feriado. A experiência positiva com os horários extraordinários
adotados durante o São Roque Music Fest demonstrou a viabilidade e a
relevância dessa medida. A ampliação proposta contribuirá para a segurança,
pontualidade e dignidade no deslocamento de trabalhadores e usuários do
transporte público, atendendo a uma necessidade concreta e reiterada da
população.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 25 de março de 2025.

DIEGO COSTA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 9ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 01/04/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 779E57YTUY7C8F05
		2025-03-28T11:07:11-0300